
 

                                                                                                
                                                                                             

 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento obbligatorio: Collaboratore Tecnico Professionale, Dott.ssa Maria Laura Rita Mossa; 
Dirigente Medico, Dott.ssa Giorgia Zambon; CPSI, Dott. Franco Deplano 
PDTD/2022/1743 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          

                                                            
S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  
 
Visto il D. Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

 

Viste le comunicazioni: PG/2022/17391 del 08/09/2022, con la quale il Direttore Amministrativo ha 

fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore della Dott.ssa Maria Laura 

Rita Mossa; NP/2022/7080 del 13/09/2022, con la quale il Direttore del P.O. San Michele ha fatto 

richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore della Dott.ssa Giorgia Zambon; 

NP/2022/7081 del 13/09/2022, con la quale il Direttore Sanitario ha fatto richiesta di comando 

obbligatorio per aggiornamento in favore del Dott. Franco Deplano; 

 

Visto il parere favorevole del Direttore Generale; 

 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione dei dipendenti suindicati all’evento formativo dal titolo: “LLP 

Community 2022-2023 - La riprogettazione del percorso del paziente chirurgico nelle aziende 

sanitarie”, che si terrà in modalità blended: 2 giornate in distance e 3 giornate in presenza, con 

date da definire a partire dalla prima giornata in presenza che si è tenuta a Milano il 03/10/2022 

e fino al 30/09/2023, per un importo complessivo presunto di € 10.800,00 (diecimilaottocento/00 

euro) come da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

luisanna.perra
Font monospazio
1684

luisanna.perra
Font monospazio
20.10.2022

luisanna.perra
Font monospazio
20.10.2022



 

  

                                                                                                
                                                                                              

 

 

segue Determinazione n. _________    del _________________ 

 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 

2022, del quale risulta verificata la copertura finanziaria e che la liquidazione dei costi sostenuti 

dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a cura dei dipendenti, di una 

relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione all’evento formativo e della 

documentazione giustificativa; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 
 

1. Autorizzare la partecipazione dei dipendenti, Dott.ssa Maria Laura Rita Mossa, Dott.ssa Giorgia Zambon 

e Dott. Franco Deplano, all’evento formativo dal titolo: “LLP Community 2022-2023 - La riprogettazione 

del percorso del paziente chirurgico nelle aziende sanitarie”, che si terrà in modalità blended: 2 giornate 

in distance e 3 giornate in presenza, con date da definire a partire dalla prima giornata in presenza che 

si è tenuta a Milano il 03/10/2022 e fino al 30/09/2023; 

2. Autorizzare i suddetti dipendenti, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente e al rientro 

quello successivo rispetto alle date di svolgimento degli incontri in presenza; 

3. Dare atto che l’importo complessivo presunto di € 10.800,00 (diecimilaottocento/00 euro) ricadrà sul 

Fondo Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 2022, del quale risulta verificata la 

copertura finanziaria; 

4. Autorizzare la liquidazione delle quote di iscrizione previa ricezione della fattura da parte dell’Ente 

organizzatore; 

5. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura dei dipendenti, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

6. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Gestione Sviluppo Risorse Umane. 

 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
1684

luisanna.perra
Font monospazio
20.10.2022



























14/10/22, 09:28 LLP COMMUNITY 2022-2023

https://misom.unimi.it/formazione-a-catalogo/llp-community-2022-2023/ 1/6

Università degli Studi di Milano

Milano School
of
Management
The new learning experience



Home » Formazione a catalogo » LLP COMMUNITY 2022-2023

LLP COMMUNITY 2022-2023

Percorso rivolto a direttori sanitari, direttori della funzione gestione
operativa (operations manager), direttori medici di presidio ospedaliero,
medici di direzione sanitaria, responsabili dei servizi delle professioni
sanitarie, responsabili del blocco operatorio, direttori di unità operative
complesse e semplici a vocazione chirurgica, professionisti responsabili
della gestione delle aree produttive legate al percorso del paziente

La
scuola


Offerta
formativa

ContattiFAQNews

https://www.unimi.it/
https://misom.unimi.it/
https://misom.unimi.it/
javascript:;
javascript:;
https://misom.unimi.it/
https://misom.unimi.it/formazione-a-catalogo/
https://misom.unimi.it/la-scuola/
https://misom.unimi.it/offerta-formativa/
https://misom.unimi.it/contatti/
https://misom.unimi.it/faq-frequently-asked-questions/
https://misom.unimi.it/news/


14/10/22, 09:28 LLP COMMUNITY 2022-2023

https://misom.unimi.it/formazione-a-catalogo/llp-community-2022-2023/ 2/6

chirurgico, responsabili qualità e rischio clinico, responsabili del
controllo di gestione

“LLP Community: la riprogettazione del percorso del paziente chirurgico
nelle aziende sanitarie” sarà dedicato all’analisi e all’accompagnamento
alla riprogettazione del percorso del paziente chirurgico nelle aziende
sanitarie. Il percorso logistico-organizzativo del paziente chirurgico è
uno dei percorsi chiave per il miglioramento delle performance cliniche,
organizzative ed economiche delle aziende sanitarie, e il suo mancato
governo determina impatti negativi sulla sicurezza, sull’e�cacia e
sull’e�cienza dei processi di cura.

Il percorso di formazione, accompagnamento e benchmarking del LLP
Community 2022-2023 è orientato a fornire logiche e strumenti per la
riprogettazione del percorso del paziente chirurgico.

L’obiettivo è renderlo e�ciente, �uido, sicuro e appropriato in tutte le sue
fasi: dall’accertamento della necessità di intervento negli ambulatori

2022 – 2023

Percorso in 5
fasi

Percorso
erogato in

lingua italiana



14/10/22, 09:28 LLP COMMUNITY 2022-2023

https://misom.unimi.it/formazione-a-catalogo/llp-community-2022-2023/ 3/6

chirurgici e nei servizi diagnostici, al pre-ricovero, all’intervento nel blocco
operatorio, all’eventuale passaggio in recovery room o terapia intensiva,
alla degenza ospedaliera, �no alle dimissioni e al successivo follow up.

Programma e calendario
LLP Community ha una durata di 12 mesi e prevede una modalità di erogazione blended. Si
articola su 5 momenti che comprendono complessivamente 3 giornate in presenza e una giornata

Il LLP è nato nel 2006 quale prima comunità di pratiche dedicata al confronto e alla
sperimentazione di modelli innovativi di gestione delle operations e dei �ussi dei pazienti nelle
aziende sanitarie pubbliche e private italiane. Rappresenta una importante community
interaziendale e multi-professionale di condivisione di conoscenze e di best practices sui temi di
operations management. Una realtà animata da ricercatori e docenti appartenenti a due diverse
Istituzioni: la Milano School of Management dell’Università degli Studi di Milano e il CERISMAS
(Centro di Ricerche e Studi in Management Sanitario) dell’Università Cattolica del Sacro Cuore.

https://www.unimi.it/it


14/10/22, 09:28 LLP COMMUNITY 2022-2023

https://misom.unimi.it/formazione-a-catalogo/llp-community-2022-2023/ 4/6

da remoto.

Un primo incontro �nalizzato alla presentazione delle logiche e strumenti della gestione delle
operations nelle aziende sanitarie, con speci�co riferimento al percorso chirurgico (1 giornata,
in presenza)

Un secondo incontro di presentazione degli strumenti di raccolta dati che saranno utilizzati per
l’analisi del percorso chirurgico (mezza giornata, da remoto)

Un terzo incontro di presentazione dei dati raccolti dalle aziende in logica di benchmarking al
�ne di individuare, con un approccio di confronto collaborativo, le principali criticità del percorso
chirurgico per ciascuna delle aziende partecipanti (1 giornata, in presenza)

Tutorship dei docenti LLP Community dedicata a ciascuna azienda per la �nalizzazione di un
progetto di miglioramento sulla base delle analisi ed evidenze discusse (mezza giornata, da
remoto)

Presentazione e discussione in plenaria dei progetti di miglioramento e dei risultati raggiunti
sino a quel momento e/o ulteriori attesi (1 giornata, in presenza)

I partecipanti avranno a disposizione una piattaforma virtuale per favorire il confronto e lo
scambio di informazioni.

Sede
CERISMAS, Università Cattolica del Sacro Cuore, Largo Gemelli 1, Milano

Milano School of Management, polo centrale, Università degli Studi di Milano

Docenti
Maria Paola Caria – CERISMAS, Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano

Federico Lega – Milano School of Management, Università degli Studi di Milano

Marta Marsilio – Milano School of Management, Università degli Studi di Milano

Rossella Pellegrino – CERISMAS, Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano

Anna Prenestini – Milano School of Management, Università degli Studi di Milano

Stefano Villa – CERISMAS, Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano

Costi e modalità di iscrizione
L’adesione al LLP Community può avvenire su base aziendale ad un costo di 8.000 euro (+ IVA, se



14/10/22, 09:28 LLP COMMUNITY 2022-2023

https://misom.unimi.it/formazione-a-catalogo/llp-community-2022-2023/ 5/6

ISCRIVITI SCARICA LA
BROCHURE

Milano School of Management è la business school dell’Università degli Studi di Milano

MENU

La scuola
Offerta formativa
Contatti
FAQ
News

Contatti 
Dichiarazione di accessibilità 
Privacy e cookies 
Impostazioni cookie

 

dovuta) consentendo la partecipazione di 4 professionisti per ciascuna azienda.

La quota di adesione comprende:

la partecipazione agli incontri in presenza e da remoto
l’analisi dei dati aziendali �nalizzata al benchmarking
la tutorship one–to–one
l’attivazione e gestione della piattaforma online di lavoro
il materiale didattico a supporto delle giornate di workshop

Le aziende associate al CERISMAS potranno godere per LLP Academy delle agevolazioni garantite
dal CERISMAS.

Per poter garantire una soddisfacente condivisione di esperienze e confronto, il percorso di LLP
Academy sarà attivato solo in presenza di un numero minimo di aziende aderenti pari a 6.

FAQ
Tutte le informazioni su procedura di iscrizione e pagamenti

VAI ALLA PAGINA 

https://misom.unimi.it/foSom/wick/c/iscrizioni.html
https://misom.unimi.it/foSom/wick/f/prospect.html
https://misom.unimi.it/la-scuola/
https://misom.unimi.it/offerta-formativa/
https://misom.unimi.it/contatti/
https://misom.unimi.it/faq-frequently-asked-questions/
https://misom.unimi.it/news/
https://misom.unimi.it/contatti/
https://form.agid.gov.it/view/1d15b89e-979f-4abc-92d5-1aa6c184246b
https://readyweb.unimi.it/privacy-policy/
https://misom.unimi.it/impostazioni-cookie/
https://work.unimi.it/servizi/servizi_tec/127407.htm
https://misom.unimi.it/faq-frequently-asked-questions/


14/10/22, 09:28 LLP COMMUNITY 2022-2023

https://misom.unimi.it/formazione-a-catalogo/llp-community-2022-2023/ 6/6

Università degli Studi di Milano 
Via Festa del Perdono, 7 - 20122 Milano 
Posta Elettronica Certi�cata

C.F. 80012650158 - P.I. 03064870151 © 2021

https://www.unimi.it/it/node/13274
https://www.unimi.it/
https://lastatalenews.unimi.it/



		2022-10-14T09:40:26+0200
	TONI MONICA


		2022-10-20T11:27:03+0200
	GHIANI CARLA


		2022-10-20T12:10:43+0200
	PERRA LUISANNA




